
str. 1 

 

 
 
 

ZESPÓŁ USŁUG EKOLOGICZNYCH 
„EKO-POMIAR” 

 

35-959 Rzeszów, ul. Olbrachta 182,  tel./fax (17) 857-88-96 
601-487-776 

 

e-mail: ekopomiar.biuro@interia.pl 
www.ekopomiar.rzeszow.pl 

 
 

Inwestor: 
 

ORLEN Południe Spółka Akcyjna 

ul. Fabryczna 22, 32-540 Trzebinia 
 

 

Raport o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia: 

Budowa kompleksu instalacji do produkcji bioetanolu  drugiej 

generacji w Orlen Południe S.A. Zakład Jedlicze 

 
 
 

 
 

NAZWISKO I IMIĘ DATA PODPIS 

Wykonawca 

 
mgr inż. Andrzej Kojder 

+ zespół 
 

październik 
2019 

 

Dyrektor 
 

 
mgr inż. Andrzej Kojder 

 
 

październik 
2019 

 
 

 



Raport o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia: Budowa kompleksu instalacji do produkcji 
[...]
zbiornikiem zrealizowany zostanie w pełni funkcjonalne pod względem komunikacyjnym miejsce 
postojowe dla załadunku popiołu na samochody. Zbiornik będzie wyposażony w króciec wylotowy 
do podłączenia instalacji rozładunku do autocystern.  

Nowoprojektowany kogeneracyjnego (produkcja pary dla potrzeb zakładu) blok 

energetyczny z kotłem biomasowym o mocy w paliwie do 48 MWt i przewidywanej mocy brutto nie 

większej niż 7 MWe (wielkość jednostki wytwórczej energii elektrycznej będzie wynikowa i zależeć 

do uzyskanego stopnia kogeneracji i wartości opałowej spalanych mediów w kotle) oraz dwóch 

rezerwowych kotłów olejowo-gazowych dla produkcji pary dla potrzeb technologii i ogrzewania 

obiektów, będzie produkował energię elektryczną na potrzeby zakładu. Dla potrzeb rozruchu 

i awaryjnego zasilania elektrycznego instalacji technologicznej Bioetanolu wraz z przynależną 

infrastrukturą, w tym energetyczną, będzie doprowadzone zasilanie elektryczne z części istniejącej 

zakładu. Istniejąca część energetyczna zakładu będzie podlegała niezbędnym remontom dla  

umożliwienia zasilania istniejącej i nowoprojektowanej części zakładu. 

Sprężone powietrze wykorzystywane będzie do aeracji w zbiornikach magazynowych, 
transportu popiołu i sterowania armaturą pneumatyczną. Sprężone powietrze będzie też medium 
rozpylającym i przedmuchowym na palnikach rozpałkowych ( o ile będzie tego wymagało 
rozwiązanie technologiczne). Powietrze dostarczone zostanie z istniejącej instalacji sprężarkown.  

Biogaz charakteryzuje się zawartością metanu na poziomie około 50-75% metanu, 25-45% 

dwutlenku węgla oraz śladowymi ilościami siarkowodoru, wodoru, tlenku węgla czy tlenu. Dla 

inwestora/właściciela biogazowni ważne jest aby zawartość metanu w biogazie utrzymywała się na 

jak najwyższym poziomie. Zawartość procentowa metanu w biogazie ściśle uzależniona jest od 

zawartości wody we wsadzie, temperatury prowadzenia procesu, stopnia rozdrobnienia substratu 

i stosowanej technologii fermentacji. Natomiast ilość uzyskiwanego metanu jest uwarunkowana 

składem chemicznym zastosowanych substratów. Należy tutaj zaznaczyć, iż z określonej ilości 

tłuszczu otrzymuje się największą ilość metanu, w porównaniu do tej samej ilości białka czy 

węglowodanów, z których otrzymuje się mniejszy uzysk metanu. 

Wysokoenergetyczne naturalne paliwo, którym jest biogaz charakteryzuje się kalorycznością 
na poziomie około 23 MJ1/m3 a jego skład przedstawi się następująco:  

 metan (CH4) 50-75%  

 dwutlenek węgla (CO2) 25-45%  

 siarkowodór (H2S) 20-20 000 ppm  

 woda (H2O)  2-7 %  

 tlen (O2) <2 %  

 azot (N2) <2 %  

 wodór (H2) <1 %  

 inne śladowe ilości 

 

  



Raport o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia: Budowa kompleksu instalacji do produkcji 
bioetanolu  drugiej generacji w Orlen Południe S.A. Zakład Jedlicze 

 

str. 48 

IV.4.3 Biogazownia z odcieku (syropu)  z instalacji produkcyjnej 

Biogazownia jest instalacją produkcyjną wykorzystującą proces fermentacji metanowej, 

który powszechnie występuje w naturze. Produktem końcowym procesu fermentacji metanowej 

w biogazowni jest biogaz oraz ciecz pofermentacyjna. Biogaz uznawany jest za jedno ze źródeł 

energii odnawialnej, natomiast ciecz pofermentacyjna jest stosowana jako wydajny nawóz 

organiczny. 

Beztlenowe mikroorganizmy przekształcając substancje organiczne zawarte w biomasie na 

energię potrzebną do życia, produkują naturalny gaz o dużej zawartości metanu. Powstająca w 

wyniku tych przemian biochemicznych palna mieszanina gazów - nazywana biogazem, jest 

powszechnie występującym w przyrodzie zjawiskiem. Aby wykorzystać energię biogazu proces 

biologicznej degradacji biomasy umieszcza się w gazoszczelnych komorach. Powstający w wyniku 

tego procesu biogaz charakteryzuje się zawartością metanu na poziomie około 50-75% metanu, 25-

45% dwutlenku węgla oraz śladowymi ilościami siarkowodoru, wodoru, tlenku węgla czy tlenu. 

Proces fermentacji metanowej jest biochemicznym procesem rozkładu substancji zawartych 

w materii organicznej, przebiegającym przy udziale mikroorganizmów beztlenowych. Beztlenowa 

fermentacja metanowa przebiega w czterech różnych fazach, w których występują określone grupy 

mikroorganizmów, wymagające zapewnienia ściśle określonych warunków środowiska reakcji. 

Poszczególne etapy fermentacji to hydroliza, kwasogeneza, octanogeneza oraz metanogeneza. 

Syrop (Vinasse) z procesu głównego po zagęszczeniu kierowany jest do biogazowi 

W projekcie zagospodarowania terenu założono 3 komory fermentacyjne o pojemności netto 

około 5000 m3 każda, co bez względu na ostateczny wybór oferenta pozwoli sprowadzić obciążenie 

organiczne fermentorów do akceptowalnego i bezpiecznego poziomu. 

Wytwarzany biogaz, kierowany  będzie do zbiornika buforowego biogazu o pojemności 250 

m3 oraz flara/pochodnia, na której w sytuacjach awaryjnych biogaz będzie spalany (w warunkach 

normalnej eksploatacji instalacji odsiarczony biogaz spalany jest w kotle ligninowym). Flara - 

emitor   ma mieć wysokość 7m oraz wyposażona będzie w zapalniki iskrowe - stanowić będzie 

zabezpieczenie biogazowi na wypadek jej awarii czy niezamierzonego zaprzestania odbioru 

biogazu do kotła.  Poferment kierowany będzie do trzech zbiorników magazynowych o pojemności 

po 5000 m3, który może stanowić nawóz rolniczy . 

IV.4.4 Instalacja biologicznego podczyszczania ścieków z instalacji produkcyjnej 

Podczyszczone ścieki z kompleksu instalacji do produkcji bioetanolu w projektowanej nowej 

biologicznej oczyszczalni ścieków o RLM równej 18 000 wprowadzane będą do kanalizacji 

zakładowej, którą trafią do końcowego doczyszczenia na instalacji Oczyszczalni Ścieków. Ilość 

ścieków z instalacji do produkcji bioetanolu to max. 25 m3/h, zaś parametry podstawowych 

wskaźników zanieczyszczeń to: 

 ChZT - 300 mg O2/l 

 BZT5 – 100mg O2/l  

Prowadzący oczyszczalnię, którym jest ORLEN Południe S.A. Zakład Jedlicze posiada 

pozwolenie zintegrowane (decyzja znak: OS-I.7222.32.19.2014.EK, z dnia 2015-06-29 oraz decyzja 

znak: OS-I.7222.6.27.2015.EKz dnia 2015-12-14 zmieniająca pozwolenie zintegrowane wydane 

przez Marszałka Województwa Podkarpackiego) na prowadzenie instalacji Oczyszczalni Ścieków 



Raport o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia: Budowa kompleksu instalacji do produkcji 
bioetanolu  drugiej generacji w Orlen Południe S.A. Zakład Jedlicze 

 

str. 49 

do oczyszczania ścieków pochodzących z instalacji wymagających uzyskania pozwolenia 

zintegrowanego o max. przepustowości Qmax d = 14 400 m3/d.  

Maksymalna dopuszczalna emisja z instalacji Oczyszczalni Ścieków w warunkach normalnego 

funkcjonowania - oczyszczonych ścieków przemysłowych będących mieszaniną ścieków 

przemysłowych, bytowych i deszczowych określona w pozwoleniu zintegrowanym to: 

 Qmax h = 300 m3/h 

 Qmax d = 7 200 m3/d 

Oczyszczone ścieki są odprowadzane kolektorem  (rurociągiem )  do rzeki Jasiołki w km 18 + 

940 wylotem o współrzędnych geograficznych 49° 42' 28.1'', E 21° 39' 01.2'' i przy zachowaniu 

maksymalnych wskaźników zanieczyszczeń (po zmianie PZ dokonanej decyzją znak: OS-

I.7222.6.27.2015.EK z dnia 2015-12-14) na poziomie jak w tabeli poniżej: 

 

Badany parametr Wartość dopuszczalna Jednostka miary 

1. temperatura 35,0 °C 
2. pH 6,5-9,0 - 
3. zawiesiny ogólne 35,0 mg/l 
4. BZT-5 25,0 mg O2/l 
5. ChZT 125,0 mg O2/l 
6. chlorki 1000 mg Cl-/l 
7. OWO 30,0 Mg C/l 
8. siarczany  500 mg SO4/l 
9. węglowodory ropopochodne 5,0 mg/l 
10. indeks fenolowy 0,1 mg/l 
11. chrom+6 0,1 mg Cr+6/l 
12. nikiel 0,5 mg Ni/l 
13. cynk 2,0 mg Zn/l 
14. ołów 0,5 mg Pb/l 
15. Azot ogólny 15,0 mg N/l 
16. Fosfor ogólny 2,0 mg F/l 

 

Odciek pochodzący z odwadniania ligniny jest dalej przetwarzany w zakładzie. Podobnie jak 

inne ścieki pochodzące z procesu technologicznego jest on gromadzony w zbiorniku 

wyrównawczym. Projektuje się dwie niezależne technologie przetwarzania ścieków: układ 

zatężania i układ fermentacji anaerobowej, który produkuje biogaz jako produkt uboczny 

(przewidziany do współspalania z ligniną w kotle w elektrociepłowni), a końcowy strumień 

poddaje się dodatkowemu oczyszczaniu. 

Ścieki powstające w procesie głównym oczyszczane będą w projektowanej podczyszczalni 

ścieków (o RLM 18 000) w reaktorze biologicznej obróbki tlenowej obok którego projektuje się 

budynek techniczny/zbiornik procesowy. 

 System oczyszczania ścieków będzie oparty przede wszystkim na reaktorze beztlenowym, 

po którym proponuje krótki o prosty cykl regeneracja/nitryfikacja/osadnik końcowy. Przy prostym 

do obróbki charakterze ścieków na wejściu system powinien zapewnić poprawne funkcjonowanie 

całości instalacji i osiągnięcie pożądanego poziomu oczyszczenia ścieków. Osad nadmiarowy będzie 

odwadniany za pomocą wirówki dekantacyjnej.   

Podstawowe parametry poniżej:  

Biologiczne oczyszczanie tlenowe 

  –  strefa atoksyczna:  



Raport o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia: Budowa kompleksu instalacji do produkcji 
bioetanolu  drugiej generacji w Orlen Południe S.A. Zakład Jedlicze 

 

str. 50 

  –  zbiornik napowietrzania z flotacją osadu czynnego na specjalistycznym 

  flotatorze 

Odwadnianie osadu – prasa  

 

IV.6 Opis analizowanych wariantów realizacji przedsięwzięcia 

IV.6.1 Wariant zerowy 

Rutynowo rozpatrywanym wariantem w procedurze oceny oddziaływania na środowisko, 

polegającym na znalezieniu odpowiedzi na pytanie o skutki zaniechania realizacji przedsięwzięcia 

jest tzw. wariant zerowy. W tym konkretnym przypadku wariant zerowy oznacza rezygnację 

z planowanej inwestycji. 

 Analiza wariantu bezinwestycyjnego opiera się na zakupie energii cieplnej od zewnętrznego 

podmiotu produkującego i dystrybucyjnego ciepło. W najbliższej okolicy zakładu produkcyjnego 

ORLEN Południe S.A. funkcjonuje: 

- Elektrociepłownia w Krośnie „Łężańska” - energia cieplna wytwarzana w Ciepłowni „Łężańska” 

w całości jest wykorzystywana na potrzeby centralnego ogrzewania i podgrzania wody dla 

mieszkańców miasta Krosna. Elektrociepłownia w Krośnie jest w trakcie procesu inwestycyjnego 

pn. „Budowa kotła na biomasę w Elektrociepłowni „Łężańska” w Krośnie”, jest to kolejny z etapów, 

wieloletniego programu inwestycyjnego Spółki, mającego za zadanie unowocześnienie miejskiej 

ciepłowni w Krośnie. Z uwagi na fakt, że Elektrociepłownia zlokalizowana w Krośnie nie jest 

w stanie wyprodukować ciepła w ilości zaspokajającej potrzeby instalacji produkcyjnych (obecnych 

i planowanych związanych z uruchomieniem kompleksu Instalacji Bioetanolu II Generacji) wariant 

bezinwestycyjny został pominięty w dalszych analizach. 

W tej sytuacji wszystkie elementy środowiska przyrodniczego pozostaną bez zmian 

w stosunku do stanu istniejącego. Nie wystąpią emisje substancji gazowo-pyłowych oraz hałasu 

związane z fazą budowy nowej ciepłowni, także nie wystąpi emisja zanieczyszczeń do wód 

powierzchniowych. 

Dla przestrzeni przyrodniczej na terenie działek przewidzianych pod realizację 

przedsięwzięcia z uwagi na fakt, że częściowo jest to teren już przekształcony, od lat wygrodzony - 

bez żadnej cennej roślinności, wariant zerowy nie jest rozwiązaniem najbardziej korzystnym gdyż 

nowe instalacje muszą być gdzieś lokalizowane. Planowane przedsięwzięcie będzie spełniać 

wszystkie wymagania w zakresie ochrony środowiska a wynikłe zmiany nie spowodują 

niepożądanego spadku bioróżnorodności i pogorszenia komfortu życia ludzi. 

Rezygnacja z planowanej inwestycji jest niekorzystna dla Inwestora wręcz nie do przyjęcia, 

gdyż oznacza brak perspektyw rozwoju Zakładu w Jedliczu. 

Rozpatrując pod tym kątem wariant zerowy należy stwierdzić, że jest on niekorzystny i nie 

stanowi żadnej alternatywy w stosunku do wariantów inwestycyjnych, stąd został odrzucony jako 

rozwiązanie nieracjonalne z punktu widzenia racji społecznej i ekonomicznej. 

Wariant zerowy został także odrzucony z uwagi na wymagania zawarte w obowiązujących 

aktach prawa Unii Europejskiej oraz Polski, których przeglądu dokonano poniżej. 

Ramowa konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu podpisana w 1992 r. 

wraz z protokołem z Kioto z 1997 r. nałożyły na kraje uprzemysłowione obowiązek obniżenia 



Raport o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia: Budowa kompleksu instalacji do produkcji 
bioetanolu  drugiej generacji w Orlen Południe S.A. Zakład Jedlicze 

 

str. 51 

emisji gazów powodujących efekt cieplarniany (co najmniej 5% poziomu emisji z 1990 r.). 

Przeciwdziałanie zmianom klimatu, zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego, zachowanie 

różnorodności biologicznej i zrównoważone wykorzystanie zasobów naturalnych wymagało 

zmiany podejścia do produkcji, konsumpcji i unieszkodliwiania zasobów biologicznych. Celem 

strategicznym było stworzenie zasad, według których zrównoważone wykorzystanie zasobów 

odnawialnych do celów przemysłowych nie koliduje z zapewnieniem bezpieczeństwa żywno-

ściowego.  

Unia Europejska wprowadziła wiele rozwiązań mających za zadanie sprostanie założonym 

celom. Podstawą realizowanej europejskiej polityki energetycznej była tzw. Zielona Księga Ku 

europejskiej strategii bezpieczeństwa energetycznego przyjęta przez Komisję Europejską w 1996 r. 

[EC 2001] oraz tzw. Biała Księga Energia dla przyszłości. Odnawialne źródła energii opracowana 

w 1997 r. [EC 1997]. Uchwalane i wprowadzane przez Parlament Europejski i Radę UE późniejsze 

dyrektywy są rozwinięciem dokumentów podstawowych. 

W 2003 r. Parlament Europejski i Rada UE przyjęły Dyrektywę 2003/30/WE w sprawie 

wspierania użycia w transporcie biopaliw i innych paliw odnawialnych, która zalecała wzrost 

wykorzystania biopaliw do 2% w 2005 r. i do 5,75% w 2010 r. w stosunku do całkowitego zużycia 

oleju napędowego i benzyny [Dz.U. WE L 123 z 17.5.2003]. Zobowiązywała ona do ustanowienia 

narodowych celów wskaźnikowych (NCW) i podejmowania działań ułatwiających szersze 

zastosowanie biopaliw. NCW określa minimalny udział biopaliw i biokomponentów w paliwach 

w danym roku liczony w procentach energetycznych. Wyznaczone cele nie były obowiązkowe i nie 

zostały osiągnięte.  

Zasadnicze znaczenie miała także Dyrektywa 2003/96/WE w sprawie restrukturyzacji 

wspólnotowych przepisów ramowych dotyczących opodatkowania produktów energetycznych 

i energii elektrycznej oraz Dyrektywa 2004/74/WE zmieniająca Dyrektywę 2003/96/WE w zakresie 

możliwości stosowania przez określone państwa członkowskie czasowych zwolnień lub obniżek 

poziomu opodatkowania na produkty energetyczne i energię elektryczną, które określają minimalne 

poziomy opodatkowania dla paliw oraz energii elektrycznej obowiązujące w krajach UE [Dz.U. L 

283 z 31.10.2003]. 

Jak wspomniano dotychczasowe cele miały charakter indykatywny, nie stanowiły więc 

bezwzględnie obowiązujących wymogów do realizacji, a ich niewypełnienie nie prowadziło do 

poważniejszych konsekwencji. W marcu 2007 r. Rada Europejska przyjęła wiążący cel uznając, że 

do 2020 r. wszystkie państwa członkowskie osiągną minimum 10% udział biopaliw w ogólnym 

zużyciu paliw transportowych.  

Cel znalazł wyraz w Dyrektywie 2009/28/WE (RED) w sprawie promowania stosowania 

energii ze źródeł odnawialnych [Dz.U. UE L 09.140.16]. Dyrektywa nałożyła na wszystkie podmioty 

uczestniczące w cyklu produkcji biopaliw i biopłynów, obowiązek spełnienia kryteriów 

zrównoważonej produkcji. Drugim wymogiem jest pochodzenie surowca wykorzystywanego do 

produkcji biopaliw. Biomasa nie może pochodzić z terenów o wysokiej bioróżnorodności i bogatych 

w pierwiastek węgla. Dyrektywa wskazuje także, że krajowe cele w zakresie udziału odnawialnych 

źródeł energii w poszczególnych sektorach powinny być sprecyzowane w Krajowym Planie 

Działania (KPD), przedstawiającym ścieżki dojścia do wyznaczonych celów. Ponadto we wrześniu 

2013 r. Parlament Europejski zaproponował uwzględnianie w całkowitej emisji gazów 

cieplarnianych, dodatkowej wartości emisji związanej z tzw. pośrednią zmianą użytkowania 